

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức “Lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ” năm 2019

Thực hiện Công văn số 1281/UBND-VHXH, ngày 21 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc phối hợp tổ chức hoạt động Tuổi trẻ tri ân các Anh hùng liệt sỹ và Kế hoạch số 206-KH/TWĐ-BTG, ngày 11/6/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức các hoạt động “Tuổi trẻ tri ân các anh hùng liệt sỹ” nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2019).

Tỉnh đoàn phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch liên tịch về tổ chức “Lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ” năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Thiết thực kỷ niệm ngày Thương binh – Liệt sỹ, kế thừa và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, và tri ân các anh hùng liệt sỹ đã hy sinh vì độc lập tự do của dân tộc.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong từng cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi ra sức thi đua học tập, rèn luyện, trau dồi đạo đức cách mạng, noi gương các anh hùng liệt sỹ.

2. Yêu cầu

- Các cấp bộ Đoàn phải tuyên truyền rộng rãi về kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ và chương trình “Thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ” trong đoàn viên thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Lao động, Thương binh & Xã hội huy động nguồn lực để tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm và tri ân các anh hùng liệt sỹ.

- Công tác tổ chức phải trang trọng, thiết thực, tránh phô trương, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức “Lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ” (làm điểm cấp Trung ương).

- Thời gian: 18h30, ngày 26/7/2019 (Thứ 6).

- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sỹ Huyện Tân Biên.

- Đơn vị chủ trì, phối hợp tổ chức: Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Tỉnh đoàn, Sở LĐ - TB&XH Tây Ninh.

- Thành phần khách mời: 80 đại biểu

+ **Cấp Trung ương:** Lãnh đạo Ban Bí thư, Ban Tuyên giáo, Ban Thanh niên Trường học, Văn phòng II Trung ương Đoàn.

+ **Cấp tỉnh:** Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Tỉnh đoàn; Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị Tây Ninh; các Đoàn thể và Sở, ngành tỉnh.

+ **Huyện Tân Biên:** Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân; các ban, ngành, đoàn thể huyện.

+ **Xã Thạnh Tây:** Đại diện lãnh đạo và các đoàn thể xã.

+ **Phóng viên:** Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh, Phân xã Thông tấn xã Việt Nam tại Tây Ninh.

- Huy động đoàn viên thanh niên tham gia với cấp tỉnh: **1.000 ĐVTN** gồm:

+ Huyện Tân Biên: **500 ĐVTN**

+ Đoàn Thanh niên Quân sự tỉnh: **80 ĐVTN**

+ Mời Đoàn Thanh niên Sư Đoàn BB5: **200 ĐVTN**

+ Mời Đoàn Thanh niên Trại giam Cây Cây: **50 ĐVTN**

+ Công an tỉnh: **150 ĐVTN**

+ Biên phòng: **20 ĐVTN**

- Chương trình: (có kịch bản chi tiết riêng)

- Kinh phí: sử dụng nguồn đảm bảo xã hội tỉnh trong năm 2019.

- Trang trí

+ **Phông:**

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH - TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

LỄ

THẮP NẾN TRI ÂN CÁC ANH HÙNG LIỆT SỸ

Tân Biên, ngày 26 tháng 7 năm 2019

+ **Băng rôn:**

1. “Tuổi trẻ Việt Nam đời đời nhớ ơn các anh hùng liệt sỹ”.
2. “Tuổi trẻ Tây Ninh tiếp nối truyền thống, hướng tới tương lai”.
3. “Tuổi trẻ Tây Ninh tự hào quê hương anh hùng, ra sức học tập, cống hiến và trưởng thành”.
4. “Tuổi trẻ Tây Ninh chung sức xây dựng quê hương giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình”.

Và 1 số băng rôn do Trung ương Đoàn định hướng nội dung

- **Nội dung chương trình**

+ Ôn định tổ chức (Tỉnh đoàn).

+ Chương trình nghệ thuật.

- + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu (Tỉnh đoàn).
- + Phát biểu tri ân các anh hùng liệt sỹ – Phút mặc niệm (Bí thư Trung ương Đoàn).
- + Tặng Cờ Tổ quốc, quà cho gia đình chính sách (nếu có)
- + Thắp lửa truyền thống; Dâng hương, hoa tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ (lãnh đạo, đại biểu khách mời, đại diện đoàn viên thanh niên)
- + Mời đại biểu thả hoa đăng (lãnh đạo, đại biểu khách mời)
- + Thắp nến tri ân (lãnh đạo, đại biểu khách mời, toàn thể ĐVTN)
- + Kết thúc.

2. Tổ chức “Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ” (làm điểm cấp tỉnh).

- Thời gian: **18h30**, ngày **26/7/2019 (Thứ 6)**.
- Địa điểm: **Nghĩa trang liệt sỹ Trà Võ – Thạnh Đức – Gò Dầu.**
- Đơn vị chủ trì, phối hợp tổ chức: **Tỉnh đoàn; UBND, Huyện đoàn, Phòng LĐ - TB&XH Huyện Gò Dầu.**
- Thành phần khách mời: **40** đại biểu
 - + **Cấp tỉnh:** Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Tỉnh đoàn;
 - + **Huyện Gò Dầu:** Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân; các ban, ngành, đoàn thể huyện.
 - + **Xã Thạnh Đức:** Đại diện lãnh đạo và các đoàn thể xã.
 - + **Ban Thường vụ:** Đoàn khối Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh.
 - + **Phóng viên:** Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh, Đài Truyền thanh huyện Gò Dầu.
- Huy động đoàn viên thanh niên tham gia: 500 ĐVTN gồm:
 - + Gò Dầu: 300 ĐVTN
 - + Cao su Tây Ninh: 100 ĐVTN
 - + Đoàn khối các Cơ quan: 100 ĐVTN
- Chương trình: (có kịch bản chi tiết riêng)
- Kinh phí: sử dụng nguồn đảm bảo xã hội huyện Gò Dầu trong năm 2019.
- Trang trí

+ **Phông:**

TỈNH ĐOÀN TÂY NINH – UBND HUYỆN GÒ DẦU

LỄ

THẮP NẾN TRI ÂN CÁC ANH HÙNG LIỆT SỸ

Gò Dầu, ngày 26 tháng 7 năm 2019

+ **Băng rôn:**

1. “Tuổi trẻ Tây Ninh đời đời nhớ ơn các anh hùng liệt sỹ”.
2. “Tuổi trẻ Tây Ninh tiếp nối truyền thống, hướng tới tương lai”.
3. “Tuổi trẻ Tây Ninh tự hào quê hương anh hùng, ra sức học tập, cống hiến và trưởng thành”.
4. “Tuổi trẻ Tây Ninh chung sức xây dựng quê hương giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình”.

- **Nội dung chương trình**

- + Ôn định tổ chức (Huyện đoàn Gò Dầu)
- + Phút mặc niệm.
- + Văn nghệ
- + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu (Huyện đoàn Gò Dầu).
- + Phát biểu tri ân các anh hùng liệt sỹ (Lãnh đạo Huyện Gò Dầu).
- + Dâng hương, hoa tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ (lãnh đạo, đại biểu khách mời, đại diện đoàn viên thanh niên).
- + Mời đại biểu thả hoa đăng (lãnh đạo, đại biểu khách mời).
- + Thắp nến tri ân (lãnh đạo, đại biểu khách mời, toàn thể ĐVTN).
- + Kết thúc.

3. Cấp huyện: (thực hiện theo chỉ đạo của BTV Tỉnh đoàn).

*** Về huy động đoàn viên, thanh niên tham dự tại các nghĩa trang:**

- + Tham gia cấp tỉnh: 1.000 ĐVTN
- + Đối với các nghĩa trang huyện: huy động ít nhất 200 ĐVTN tham dự chương trình. Riêng Hòa Thành huy động ít nhất 150 ĐVTN.
- + Đối với các nghĩa trang xã An Tịnh, Hòa Thạnh: huy động ít nhất 100 ĐVTN tham dự chương trình.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh

1.1. Tỉnh đoàn

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. Báo cáo Trung ương Đoàn công tác triển khai thực hiện.
- Dự toán kinh phí tổ chức thực hiện “Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ” và gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp.
- Phối hợp với UBND Huyện Gò Dầu tổ chức thắp nến tại Nghĩa trang liệt sỹ Trà Võ – Thạnh Đức.
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức tốt các hoạt động.
- Phát hành thư mời đại biểu, huy động đoàn viên thanh niên dự lễ, thắp nến và chuẩn bị công tác tổ chức chương trình.

1.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (có nội dung “*Thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ*” đồng loạt tối ngày 26 tháng 7 năm 2019).

- Xây dựng kế hoạch kinh phí.

2. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội các huyện, Thành phố; các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Thực hiện đảm bảo các chỉ đạo của ngành dọc cấp trên.

- Chủ động phối hợp tổ chức tốt các hoạt động “*đền ơn đáp nghĩa*” và chương trình “*thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ*”.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức lễ “*Thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ*” nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2019) Tỉnh đoàn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Tây Ninh đề nghị các đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

**P. GIÁM ĐỐC SỞ LAO ĐỘNG
THƯƠNG BINH & XÃ HỘI**



Nguyễn Thị Nhiên

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Hoàng Thị Thanh Thúy

Nơi nhận:

- BBT TWD;
- VPI, 2 TWD;
- BTG, Ban TNTH TWD;
- Bộ LĐ-TB&XH;
- Cục NCC;
- TTTU; BTG.TU, BDV.TU;
- UBND tỉnh;
- BTV.TĐ;
- Sở LĐ-TB&XH;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thành phố;
- Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn TT;
- Lưu VTĐ; Sở LĐ-TB&XH.

Trương